2024年度部门整体支出绩效自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定，进一步规范和加强资金管理，提高财政资金使用效益，按照《湖南省财政厅关于印发湖南省预算支出绩效评价管理办法的通知》等文件要求，结合实际情况，我办对2024年度部门整体支出进行了绩效自评，现报告如下：
一、基本情况
1、部门基本情况
（一）负责区委重要事项的文字综合工作。
（二）负责区委重大政策性、指导性文件的起草工作。
（三）围绕区委总体工作部署，开展涉及全区政治、经济、文化、社会、生态和党的建设等各方面重点课题调查研究工作，为区委提供决策依据和参谋意见，并进行决策后的跟踪调查。
组织、联络、雁峰区政府研究中心单位内设机构包括：办公室、经济综合组、党群综合组。
（4） 协调、指导全区调查研究工作。
（5） 负责收集、分析、整理和报送重要信息，为区委决策
提供信息服务。
（6） 联系有关研究机构和专家学者就重要问题进行研究
和咨询。
（7） 完成区委交办的其他任务。
二、机构设置及决算单位构成
（一）内设机构设置。（二）决算单位构成。雁峰区政府研究中心单位2023年部门决算汇总公开单位构成包括：雁峰区区委研究中心单位本级。
3、人员情况
2024年12月31日止我办在职人员6人。
二、一般公共预算支出情况
(一)基本支出情况
基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2024年基本支出年初预算安排50.03万元，全年预算88.43万元实际支出88.43万元，完成预算安排的100%。人员经费支出85.93万元，占基本支出的97.17%；日常公用经费支出2.5万元，占基本支出的2.83%。
（二）项目支出情况
       项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出。2024年度办公室无专项预算安排，其他项目预算安排10万元，全年预算22.09万元，实际支出22.08万元，完成预算安排的99.95%。项目为调研经费及工作经费支出。
三、政府性基金预算支出情况
    2024年度无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
    2024年度无国有资本经营预算支出。
五、部门整体支出绩效情况
[bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28]2024年区委研究中心紧紧围绕全区工作大局，充分发挥以文辅政、决策参谋作用，着力打造“正气政研、工匠政研、活力政研、温馨政研”，圆满完成了各项工作，区委研究中心获得2023年度建设“高质量发展、高品质生活、高效能治理”现代化新雁峰工作先进单位，获“三高”先进个人1人，得到了区委各级领导和同事们的充分认可和高度评价。
。根据部门整体支出绩效评价指标，部门整体支出绩效得分98分，具体情况如下：
(一)预算执行率(分值10分，得8分，扣2分)
财政拨款年初预算数60.03万元，全年预算数110.52万元，全年执行数110.51万元，预算执行率99.99%。分值10分，得分8分。
(二)产出指标(分值50分，得50分，未扣分)
1、以文辅政，年度指标值：完成各项任务，实际完成值：全年撰写稿件180件余篇，分值10分，得分10分。
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK31]守牢文稿起草主阵地，持续规范文稿起草流程，不断提升文稿服务水平。紧紧围绕区委中心工作和区委重大决策部署，认真做好区委全会工作报告、区委全会暨经济工作会议讲话、区纪委全会讲话等重要会议文稿起草，以及高质高效完成筹办湖南第三届旅游发展大会有关文字服务工作，形成“中心出品，必定精品”的品牌共识。全年共起草重要文稿180余篇，得到区委主要领导高度肯定。
  2、调查研究，年度指标值：发挥了参政设谋作用，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
起草《关于深入学习贯彻习近平总书记考察湖南重要讲话和指示精神 奋力打造“制造立市、文旅兴城”的决定》。
3、信息工作方面，年度指标值：应报尽报，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
做好党委信息收集和报送工作，及时向市委、省委报送10余篇紧急信息，做到应报就报、不漏报瞒报。
4、资金使用合规性，年度指标值：合规，实际完成值：合规，分值10分，得分10分。
全面实施预算绩效管理，合理安排预算收支；预算资金使用符合国家财经法规和单位财务管理制度规定，资金支付有完整的审批流程和手续；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
 (三)效益指标(分值30分，得30分，未扣分)
1、重大事项报告，年度指标值：向市委报告，实际完成值：共呈送报告35个，分值10分，得分10分。
[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK33]    统筹推动全区规范性文件制定及备案审查工作规范有序开展，按时圆满完成8个规范性文件报备工作，获得市委高度肯定。及时向区委汇报全年工作基本情况和下步工作思路，按时按质完成区委年度工作总结等材料。
    2、联络宣传，年度指标值：持续增强，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
做好区委主要领导外宣稿件的审核把关指导工作，累计在中国雁峰公众平台发布新闻稿200余篇。牢牢掌握网络意识形态主导权，不断做好正能量的宣传工作，讲好雁峰故事，传播雁峰声音，提升了雁峰知名度和美誉度。
3、预决算信息公开，年度指标值：按要求公开，实际完成值：已按照规定内容在规定时限内公开预决算信息，分值10分，得分10分。
4、公文处理，年度指标值：精简高效，安全保密，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。

(四)满意度指标(分值10分，得10分，未扣分)
文字材料满意率，年度指标值：≥90%，实际完成值：90%，分值10分，得分10分。
七、存在的问题及原因分析
[bookmark: _GoBack]一是预算执行率有待进一步提高。预算执行不到位
二是年初部门预算前瞻性有待进一步加强。年初部门预算编制不够精准，年中调整了部分预算。
八、下一步改进措施
一是进一步提高预算执行率。加强预算执行动态分析，针对项目跨年度结算的问题，争取项目尽早计划、尽早开展、尽早结算，加快预算执行进度，提高财政资金使用效益。
二是进一步加强预算绩效管理。加大对《湖南省预算绩效目标管理办法》相关规定的宣传和培训，增强绩效目标设置的科学性、合理性和规范性，强化预算支出责任，提高资金使用效益。